ПОЛОЖЕНИЕ

о Волонтерском центре образовательной автономной некоммерческой

организации высшего образования «Московский психолого-социальный

университет»

2024

ПРИНЯТО

Решением Ученого совета

ОАНО ВО «МПСУ»

Протокол №4 от 25 декабря 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ректора

ОАНО ВО «МПСУ»

От 15 января 2024 г. № 2

1. Общие положение

1.1 Настоящее положение устанавливает порядок организации

деятельности волонтерского центра ОАНО ВО «МПСУ» (далее -

Волонтерский центр МПСУ, ВЦ МПСУ).

1.2. Волонтерский центр является студенческим объединением,

созданным добровольно, на основе общности интересов его членов в целях

организации волонтерского движения в университете, действующим в рамках

социального, событийного, экологического, патриотического,

психологического, профориентационного, культурного, спортивного и

образовательного направлений волонтерской деятельности.

1.3. В своей деятельности ВЦ МПСУ руководствуется:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

- Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об

утверждении Основ государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года»;

- Распоряжением Правительства РФ от 15.11.2019 № 2705-р «О

Концепции содействия развитию благотворительной деятельности

в Российской Федерации на период до 2025 года»;

- Уставом университета;

- настоящим Положением;

- иными нормативными актами.

1.4. ВЦ МПСУ не является юридическим лицом и не преследует

коммерческих целей.

1.5. Координацию деятельности ВЦ МПСУ осуществляет отдел

социальных проектов и молодежной политики и председатель студенческого

совета.

1.6. Деятельность ВЦ МПСУ направлена на всех обучающихся

университета и иных граждан РФ.

1.7. ВЦ МПСУ имеет собственную символику, флаг, печать.

1.8. Волонтерский центр МПСУ находится по адресу г. Москва,

4-й Рощинский пр., 9а.

1.9. Волонтерство в ВЦ МПСУ является безвозмездным, добровольным

и не противоречащим законодательству Российской Федерации.

1.10. ВЦ МПСУ создается, реорганизуется и ликвидируется приказом

ОАНО ВО «МПСУ» на основании решения Ученого совета Университета.

1.11. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения его

ректором на основании решения Ученого совета.

1.12. В случае внесения изменений и (или) дополнений в действующее

законодательство настоящее положение действует с учетом данных

изменений и (или) дополнений.

1.13. ВЦ МПСУ может взаимодействовать с общественными

объединениями других образовательных учреждений, органами

государственной власти и местного самоуправления, иными организациями по

согласованию с ректором ОАНО ВО «МПСУ».

2. Цели и задачи Волонтерского центра МПСУ

2.1. Цели

2.1.1. Координация и поддержка деятельности волонтеров

ОАНО ВО «МПСУ»

2.1.2. Содействие развитию общества путем участия в различных

социальных, образовательных, патриотических и иных инициативах.

2.1.3. Развитие университетского сообщества, стимулирование

студентов к активному участию в общественно полезной деятельности.

2.1.4. Вовлечение студентов и расширение образовательного опыта

через добровольческую деятельность.

2.1.5. Признание и социальная ответственность как важный компонент

активной студенческой жизни и образовательного процесса.

2.1.6. Поддержка местных сообществ, включая участие в различных

благотворительных и социальных проектах в местных общинах.

2.2. Задачи

2.2.1. Организация и проведение различных добровольческих

мероприятий, направленных на решение конкретных социальных и

общественных задач.

2.2.2. Обучение, развитие и поддержка волонтёров, создание

возможностей для приобретения новых навыков и расширения

профессиональных горизонтов.

2.2.3. Установление и поддержание партнерских отношений с местными

организациями, учреждениями и иными организациями для совместной

реализации проектов и обмена опытом.

2.2.4. Продвижение ценностей добровольческой деятельности

и распространение информации о возможностях участия в добровольческих

проектах.

3. Основные направления деятельности Волонтерского центра

3.1. Социальное волонтерство.

3.2. Событийное волонтерство.

3.3. Экологическое волонтерство.

3.4. Патриотическое волонтерство.

3.5. Психологическое волонтерство.

3.6. Образовательное волонтерство.

3.7. Волонтерство- профориентаторство.

3.8. Культурное волонтерство.

3.9. Спортивное волонтерство.

4. Состав и структура Волонтерского центра МПСУ

4.1. Волонтерами являются обучающиеся и иные граждане РФ,

подавшие заявление вступающие в ВЦ МПСУ.

4.2. Основные вопросы деятельности Центра рассматриваются на общем

собрании членов Центра и утверждаются путем голосования.

4.3. Прием в члены Волонтёрского центра МПСУ производится путём

личного заявления, вступающего (Приложение 1) после проведённого

собеседования.

4.4. Структуру ВЦ МПСУ составляют: руководитель ВЦ МПСУ,

руководители волонтерского сектора на факультетах, координаторы проектов,

волонтёры.

4.5. Руководитель Центра избирается из числа членов Центра, которые

входят в общее собрание добровольцев, посредством голосования

руководящего состава. При этом, победителем считается тот кандидат,

который получил 50% плюс один голос, а на самом голосовании

присутствовало не менее 60% от числа членов руководящего состава.

4.6. Кандидат на должность руководителя Центра из числа добровольцев

должен быть активным членом студенческого объединения, который на

момент проведения голосования принял участие как минимум

 в 10 мероприятиях в качестве добровольца и проработал в руководящем

составе Центра не менее трех месяцев.

4.7. Руководитель Центра:

-осуществляет общее руководство деятельностью Центра;

-организует работу Центра по надлежащему выполнению возложенных

на него задач;

- готовит и представляет предложения по вопросам поощрения

добровольцев Центра;

- по согласованию с администрацией университета представляет Центр

и Университет на внешних мероприятиях;

- взаимодействует с администрацией МПСУ.

4.8. Срок полномочий руководителя Центра не может превышать

3 календарных лет со дня официального вступления в должность.

4.9. Руководитель Центра может быть снят со своей должности, если он:

- не выполняет свои обязанности;

- не выходит на связь более трех недель;

- нарушил требования устава университета, настоящего положение и

других локальных нормативных актов МПСУ.

5. Права и обязанности руководителя Волонтерского центра МПСУ

5.1. Руководитель Центра имеет право:

 быть ответственным лицом за организацию и проведение мероприятий

МПСУ (по согласованию с администрацией);

 возглавлять делегацию из участников Центра в качестве представителей от

МПСУ на мероприятиях различного уровня (по согласованию с

администрацией);

 требовать от добровольца (члена Центра) отчет о проделанной работе;

 осуществлять запись в ЛКВ в пределах своей компетенции;

 требовать у добровольца предъявления медицинской справки

о состоянии здоровья перед его участием в мероприятии;

  поощрять и награждать активных добровольцев;

 обращаться в администрацию МПСУ с предложением о рекомендации и

содействии к участию добровольцев в областных, всероссийских и

международных конкурсах и мероприятиях для волонтеров;

 обращаться в администрацию МПСУ с предложениями о поощрении и

награждении активных добровольцев МПСУ;

 проводить мероприятия, направленные на повышение мотивации членов

Центра к участию в волонтерской деятельности;

 вносить предложения в администрацию МПСУ по развитию и

совершенствованию социокультурной среды, системы студенческого

самоуправления, воспитательной работы в МПСУ;

 запрашивать у администрации МПСУ информацию, необходимую для

реализации целей и задач Центра;

 отказаться от услуг добровольца при нарушении им дисциплины и

принципов волонтерской деятельности, при наличии

у добровольца дисциплинарных взысканий, при наличии фактов,

подтверждающих некачественное выполнение добровольцем порученной

ему работы и/или некорректное поведении в отношении организации-

партнера;

 исключить добровольца из числа волонтеров Центра;

 организовывать обучающие семинары и тренинги для добровольцев.

5.2. Руководитель Центра обязан:

-руководствоваться в своей деятельности Уставом МПСУ, Этическим

кодексом обучающегося МПСУ, настоящим Положением и иными

локальными нормативными актами МПСУ;

-организовывать деятельность Центра, проводить регулярные заседания

Центра не реже одного раза в два месяца;

-в начале календарного периода (но не реже одного раза в год)

представлять план работы Центра сотруднику отдела социальных проектов

и молодежной политики и председателю студсовета

- направлять на утверждение в администрацию МПСУ проект

положения (поправок в положение) о Центре в течение 3 дней после

соответствующих изменений:

- уведомлять администрацию МПСУ о прекращении деятельности

Центра в связи с добровольным решением членов Центра в течение 3 дней

после принятия такого решения;

-создавать добровольцам все необходимые условия для осуществления

волонтерской деятельности;

-разъяснить членам Центра их права и обязанности;

-выдать добровольцу ЛКВ на основании предоставленных документов;

-вносить в ЛКВ персональные данные каждого добровольца, сведения

волонтерской деятельности, количестве отработанных добровольцем

часов;

-распространять информационные деятельности.

6. Права и обязанности волонтеров

6.1. Права волонтера

6.1.1. Волонтер имеет право на уважение со стороны организации, в

которой он или она добровольно участвует, и от ее сотрудников. Это включает

в себя уважительное отношение, честное обращение и признание труда

волонтеров.

6.1.2. Волонтер имеет право на безопасные условия труда и защиту

здоровья при осуществлении своей добровольной деятельности.

6.1.3. Волонтер имеет право на профессиональное развитие и обучение,

связанное с областью его добровольной деятельности.

6.1.4. Волонтер имеет право на участие в процессе принятия решений,

касающихся их добровольной деятельности, если такое участие

предусмотрено в организации, в которой они участвуют.

6.1.5. Волонтер имеет право на защиту от любой формы дискриминации

на основе расы, пола, возраста, религии, инвалидности или других

аналогичных критериев.

6.1.6. Волонтер имеет право на ясное понимание своих обязанностей,

времени и ожиданий по отношению к деятельности, которую они будут

осуществлять в рамках добровольческой деятельности.

6.1.7. Волонтер имеет право на признание и благодарность за свою

добровольную работу со стороны организации, членов сообщества и других

участников.

6.1.8. Волонтер имеет право на защиту своих личных данных

и конфиденциальности информации, связанной с его участием

в добровольческой деятельности.

6.2. Обязанности волонтера.

6.2.1. Волонтер обязуется выполнять порученные ему обязанности

в соответствии с договоренностями и требованиями организации, в которой он

или она добровольно участвует.

6.2.2. Волонтер обязуется соблюдать правила и положения,

установленные организацией, включая правила безопасности,

конфиденциальности и этические стандарты.

6.2.3. Волонтер обязуется действовать ответственно и профессионально

во время выполнения своих обязанностей, сохраняя хорошую репутацию

организации.

6.2.4. Волонтер обязуется соблюдать установленный график работы

и быть надежным участником, выполняя свои обязанности в срок и согласно

ожиданиям организации.

6.2.5. Волонтер обязуется проявлять уважение к коллегам, сотрудникам

организации и тем, кто получает помощь, демонстрируя толерантность,

дружелюбие и эмпатию.

6.2.6. Волонтер обязуется участвовать в обучении, предоставляемом

организацией, и быть открытым для оценки своей деятельности с целью

личностного развития.

6.2.7. Волонтер обязуется соблюдать конфиденциальность информации

и защищать личные данные людей, с которыми участвует в контакте в рамках

своей добровольной работы.

6.2.8. Волонтер обязуется поддерживать цели и миссию организации, в

которой он или она участвует, и не допускать действий, противоречащих этим

целям.

7. Права Волонтерского центра МПСУ

7.1. Права волонтерского центра МПСУ

7.1.1. Волонтерский центр МПСУ имеет право на признание и

поддержку со стороны университетской администрации или других органов

управления, которые сотрудничают с центром.

7.1.2. Волонтерский центр МПСУ имеет право на свободу выбора

деятельности, которую он осуществляет, и на возможность развивать

собственные программы и инициативы.

7.1.3. Волонтерский центр МПСУ имеет право на защиту интересов

своих волонтеров и на обеспечение ими поддержки, необходимой для

выполнения их добровольных обязанностей.

7.1.4. Волонтерский центр МПСУ имеет право на признание и ценность

своей деятельности как важного элемента в образовательной среде

и общественном благе.

7.1.5. Волонтерский центр МПСУ имеет право на финансовую

поддержку со стороны университета или других структур, способствующих

развитию волонтерской деятельности.

7.1.6. Волонтерский центр МПСУ имеет право на общественное

признание и поддержку, включая поощрение со стороны университетского

сообщества и общественности.

7.1.7. Волонтерский центр МПСУ имеет право устанавливать

и поддерживать партнерские отношения с местными организациями,

школами, больницами и другими учреждениями для организации совместных

добровольческих проектов.

7.2. Обязанности Волонтерского центра МПСУ.

7.2.1. Волонтерский центр МПСУ обязан разрабатывать и проводить

программы и инициативы, направленные на поддержку и развитие

добровольческой деятельности в университете и в городской общине.

7.2.2. Волонтерский центр МПСУ обязан искать и управлять ресурсами,

необходимыми для поддержки добровольческих мероприятий, включая

финансовую поддержку, материальные ресурсы и человеческие ресурсы.

7.2.3. Волонтерский центр МПСУ обязан предоставлять поддержку

и обучение волонтерам, включая организацию тренингов, семинаров и других

образовательных мероприятий.

7.2.4. Волонтерский центр МПСУ обязан продвигать ценность

добровольческой деятельности и распространять информацию

о возможностях участия в добровольческих проектах.

7.2.5. Волонтерский центр МПСУ обязан вести отчет о своей

деятельности, а также проводить оценку результатов добровольческих

проектов с целью постоянного улучшения и развития.

7.2.6. Волонтерский центр МПСУ обязан соблюдать установленные

стандарты и политики, включая этические и юридические принципы,

связанные с добровольческой деятельностью.

7.2.7. Волонтерский центр МПСУ обязан представлять интересы

волонтеров и добровольческой деятельности в университетского сообщества

и содействовать интеграции добровольческих инициатив в университетскую

жизнь.